
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

5̂ Settore

1̂ SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUT. STRAORD. ZONA
- A - E DI SUPPORTO DI ALTA PROFESS. INTERDISC. CON FUNZIONI VICARIE

Oggetto:

Lavori urgenti di messa in sicurezza controsoffitti, solai ed opere varie
presso l'Istituto   Tecnico Commerciale di Erice. Approvazione della
proposta di aggiudicazione. -  C.U.P. H52B17000240003 - C.I.G.
ZB3214D3FF

CIG: ZB3214D3FF

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 77   del 08-02-2018

N. Generale 202   del 09-02-2018

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Clelia

Todaro;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 6

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Clelia Todaro, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Diego Maggio

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 6

Libero Consorzio Comunale di Trapani

5̂ Settore

1̂ SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUT. STRAORD. ZONA
- A - E DI SUPPORTO DI ALTA PROFESS. INTERDISC. CON FUNZIONI VICARIE

Preliminare n. 81 del 08-02-2018

Oggetto:

Lavori urgenti di messa in sicurezza controsoffitti, solai ed opere varie
presso l'Istituto   Tecnico Commerciale di Erice. Approvazione della
proposta di aggiudicazione. -  C.U.P. H52B17000240003 - C.I.G.
ZB3214D3FF

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

al fine di procedere all’adeguamento dei controsoffitti leggeri esistenti presso l’Istituto Tecnico
Commerciale di Erice, secondo le prescrizioni delle “Linee guida per la riduzione della
vulnerabilità di elementi non strutturali, arredi ed impianti” (Presidenza Cons. Ministri Dip.
Protezione civile), del NTC del 2008 (par. 7.2.3) e della Circolare NTC del 2-2-2009 n°617
(CAPITOLO C8A.9) nonché con riferimento alla norma UNI EN 13964, è stato redatto apposito
progetto redatto da tecnici nell’organico di questo Ente, nell’importo complessivo € 33.000,00  di
cui € 24.428,23 per lavori compresivi degli oneri per  la sicurezza in ragione di € 750,20 ed €
8.571,77 quali somme a disposizione dell’Amministrazione;

detto progetto, trasmesso per la relativa approvazione  con nota prot. n°41938 del 18/12/2017,
risulta approvato mediante Determinazione Dirigenziale n°710 del 20/12/2017, con la quale è
stata anche formalizzata l’autorizzazione a contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio del minor prezzo, selezionando
le ditte da invitare a presentare offerta dal vigente Albo degli operatori economici, istituito da
questa Amministrazione mediante Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri
della Giunta, n°148 del 29/12/2016 e successiva n°96 del 30/10/2017, nonché operata la
prenotazione di impegno per complessivi € 33.000,00 n°2730/2017 al cap. 7915 “Manutenzione
straordinaria scuole”;

Vista la nota prot. n°3139 del 19/01/2017, con la quale il Responsabile del Procedimento, Arch.
Gandolfo Antonino, ha trasmesso il relativo verbale di gara espletata in data 19/01/2017 tra
cinque operatori economici sorteggiati dal sopra citato Albo, giusto verbale prot. n°42770 del
27/12/2017, dal quale risulta quanto segue:

Le ditte sorteggiate, invitate a presentare offerta a mezzo pec istituzionale, sono:-
Ecol 2000 corrente in Messina P.I.: 02511460830
Bennardo Jessica corrente in Favara (AG) P.I.: 02496530847
Pirreca Costruzioni corrente in Borgetto (PA) P.I.: 04688020827

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 6

Grafalo s.r.l. corrente in Santa Ninfa P.I.: 02611210812
Miscar Costruzioni s.r.l. corrente in Alcamo P.I.: 02318530819

entro il termine fissato per ore 10 del girono 18/01/2018 sono pervenute n°3 offerte e-
precisamente:
Pirreca Costruzioni  che ha offerto il ribasso di 26,777%
Grafalo s.r.l che ha offerto il ribasso di 29,175%
Miscar Costruzioni s.r.l. che ha offerto il ribasso di 41,196%

viene proposta l’aggiudicazione a favore della Ditta Miscar Costruzioni s.r.l. corrente in-
Alcamo risultata migliore offerente per aver offerto il ribasso di 41,196% sul prezzo posto
a base di gara di € 23.678,03;

Preso atto che:
 è stata accertatala regolarità contributiva da parte del predetto R.U.P., giusta DURC emesso-
dall’INAIL con prot. n°9224805 del 23/10/2017  avente scadenza di validità in data
20/02/2018
è stata avviata da parte del R.U.P. la verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla Ditta-
affidataria di cui trattasi;
occorre approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,-
l’aggiudicazione dei lavori urgenti di messa in sicurezza controsoffitti, solai ed opere varie
presso l’Istituto Tecnico Commerciale di Erice alla Ditta Miscar Costruzioni s.r.l. corrente in
Alcamo P.I.: 02318530819, proposta dal RUP, nelle more delle risultanze delle dovute
verifiche, per l’importo netto di € 14.673,83, fermo restando che l’aggiudicazione stessa
diverrà efficace solo dopo l’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti richiesti per
la partecipazione alla gara come espressamente previsto all’art. 32, comma 7 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., e sarà oggetto di successivo provvedimento;

Dato Atto:

che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di Regolarità Amministrativo e Contabile-
sono state effettuate le dovute verifiche ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000
e ss.mm. ed ii., risultando che il presente provvedimento non comporta  riflessi diretti sulla
situazione economico-finanziaria dell'Ente in quanto al momento, stante che non è ancora
intervenuta l’efficacia dell’aggiudicazione, non viene formalizzato il relativo impegno di
spesa;

del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T. P.C. adottato dal Commissario Straordinario con-
i poteri della Giunta con Deliberazione n°8 del 30/01/2017, in ultimo modificata
Determinazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n°13 del
29/01/2018, ed in particolare del punto 1.11 “Meccanismi di formazione, attuazione e
controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici”
con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi dela)
procedimento e di risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di
protocollo dell’istanza) ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati e
pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;b)

Visto l’art. 3, - comma 1, - lett.d) - del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del T.U.EE.LL.
come segue:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 6

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n°6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”;

Vista la L.R. n° 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n°267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n°30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo Piano dei
Conti;

Tanto premesso e ritenuto;
P R O P O N E

Prendere atto dell’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei lavori urgenti1)
di messa in sicurezza controsoffitti, solai ed opere varie presso l’Istituto Tecnico
Commerciale di Erice come in narrativa specificato;

Approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di2)
aggiudicazione provvisoria dei lavori di cui al superiore punto 1) in favore della Ditta Miscar
Costruzioni s.r.l. corrente in Alcamo P.I.: 02318530819 proposta dal RUP, nelle more delle
risultanze delle dovute verifiche dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di  gara, che ha
offerto il ribasso di 41,196% sul prezzo per lavori posto a base di gara di € 23.678,03 e cioè
per l’importo netto di € 13.923,63 oltre gli oneri per la sicurezza in ragione di € 750,20 per
complessivi                          € 14.673,83;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 6

Dare atto che:3)
è stata accertata la regolarità contributiva, giusta DURC on-line emesso dall’INAIL-
con prot. n°9224805 del 23/10/2017 ed avente scadenza di validità in data
20/02/2018 allegato al presente provvedimento;
è stata avviata da parte del R.U.P. la verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara-
dalla Ditta affidataria;
l’aggiudicazione in favore della Ditta in parola diverrà efficace solo dopo l’esito-
positivo della verifica del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla
gara, come espressamente previsto all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.,  e sarà oggetto di successivo provvedimento;
per la relativa spesa è stata effettuata la prenotazione di impegno n°2730/2017 al-
cap. 7915 “Manutenzione straordinaria scuole” a seguito della Determinazione
Dirigenziale  n° 710 del 20/12/2017 in narrativa citata;
per il presente provvedimento si prescinde dal visto di regolarità contabile da parte-
del Dirigente del Settore Finanziario in quanto, al momento, non è ancora
intervenuta l’efficacia dell’aggiudicazione che richiede la formalizzazione del
relativo impegno di spesa;

Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e4)
che per le finalità e ai sensi del D. Lgs. 33/2013, le relative informazioni sono visionabili sul
sito istituzionale di questo Ente nelle sottosezioni della sezione “Amministrazione
Trasparente”, come segue:

il verbale di risultato della procedura di affidamento nella sottosezione “Bandi di-
Gara e Contratti”, -“Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori” - “Avvisi sui risultati delle singole procedure”;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Clelia Todaro

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


